
病診連携広報誌
メディネット

Medinet
2020 年　5 月号vol.212

撮影　徳田名誉院長

シリーズ　『 救急領域 』　
今月より、新しくシリーズ特集『救急領域』を
お届けいたします。
第 1回は、救命救急センター長　前山 博輝 医師より
ごあいさつ申し上げます。

ポピーの花と大山（鳥取県・とっとり花回廊）



第 1回　救命救急センター長 ご挨拶
シリーズ　『救急領域』

　この度救命救急センター長に就任致しました、前山博輝と申します。岡山大学卒、
初期後期研修医を津山中央病院で過ごし、兵庫県の但馬救命救急センターで 8年ほ
どドクターヘリ、ドクターカー、救急外来、集中治療の修練を行い 2018 年に再度
津山中央病院へ戻って参りました。前任の森本センター長が発展させた美作地域の
救急医療をより良いものにしていくため、尽力していく所存です。

　ここで県北の救急医療の現状をお話させて頂きます。岡山県県北（津山・英田地域、
真庭）、兵庫県の佐用町が当院の医療圏となっており、その面積は東京都の約 1.5 倍、
そして 30万人の方が過ごされている現状となっております。広大なこの地域で唯一
の救命救急センターとして重症患者対応を始め、風邪や骨折など軽症中等症の救急
も含めた全ての救急対応を行っております。また岡山県で唯一の救急ドクターカー
を運用していること、ヘリポートを有し岡山県ドクターヘリだけではなく鳥取ドク
ターヘリ、兵庫県ドクターヘリの受け入れも行っている事も大きな特徴の一つと言
えます。脳梗塞に対する脳血管内治療や心筋梗塞に対する心臓カテーテル処置、各
種緊急手術、心停止患者に対する人工心臓の導入、重症外傷対応、集中治療を要す
る重症患者管理などは県北において当院のみが対応可能であり、重症な患者様はお
断りなく対応させて頂きます。

　日本全体で地域医療の崩壊が叫ばれ、この美作地域でも例外なくその波は押し寄
せております。救急医療を含めた地域医療を破綻させることなく、いかに発展させ、
地域の住民の皆様に安全安心を提供する事が私の使命であると考えております。地
域の諸先生方、行政の方々、地域住民の方々、消防の方々、そして当院のスタッフ
の方々と共に同じ志を持って目標に向かいたいと考えております。何卒よろしくお
願い申し上げます。

救命救急センター長
救急集中治療科　医長 前山　博輝



第 １2回 
重大医療事故発生時初期対応想定訓練開催のご案内

　今年度も、医療安全研修として、下記日程で重大医療事故発生時初期対応想定訓練を
開催することとなりました。今年は、「サイレースが誤って急速点滴静注された重大事故」
が発生したという想定で行います。
　ご多忙のところとは存じますが、万事お繰り合わせの上、ご出席くださいますようご
案内申し上げます。なお、ご参加いただいた方には、後日、研修会参加証を発行する予
定です。

日時　：　令和 2年 6月 8日（月）17時 45 分～ 19 時 30 分
場所　：　津山慈風会記念ホール
  （津山中央病院　健康管理センター 3 階）

※COVID-19 の影響で中止か延期となる際は、再度ご連絡させていただきます。

お問い合せ：津山中央病院　医療安全管理室　松本（0868-21-8111）

※日本専門医機構認定共通講習医療事故（その他共通講習）1単位　申請済み

新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) 関連情報

●通院・入院患者を含む全ての方をマスク着用必須としました。
●入院患者への面会は禁止しております。
　ただし、次の方は病棟スタッフステーションまでの訪問を許可しております。
　・　病院から要請があって来院された方
　・　入院患者の療養に必要な物品を届けていただいた方
●中央病院は正面玄関および救急外来出入り口以外は閉鎖しております。
　健診センターも 3階出入り口は閉鎖しております。
●不急の検査・手術については制限をさせていただきます。
　各科の具体的な内容は決定次第、順次お知らせいたします。
●産科での出産をご希望の方の対応を設けております。
●小児科外来を風邪症状で受診する場合、救急外来で診察を行います。
●外来リハビリテーションは、当面の間休止いたします（5月 7日～）。
●学校等の休校を受け、院内臨時児童クラブを再開しました (4月 20日～ )。

津山中央病院グループでは、以下の対応を行っております。（5月 1日現在）

岡山県北で唯一の第二種感染症指定医療機関としての役割をしっかりと果たすべく、職
員一人ひとりが「今、なすべきこと」をしっかり見据え、「ONE TEAM」となって進ん
でまいりたいと思います。

○津山中央病院グループの対応について○

津山中央病院ホームページに詳細を掲載しておりますので、そちらもご覧ください。
　※ホームページ：http://www.tch.or.jp/

なお、今後の状況の変化に伴い、対応が変わることがあります。



私たち津山慈風会は、
地域の皆さんに
やさしく寄り添います

津山中央病院 地域連携室
〒708-0841　津山市川崎 1756
TEL 0868-21-8111  FAX 0868-21-8201
ﾒｰﾙ  tcmn@tch.or.jp
HP  http://www.tch.or.jp

教室のご案内

■津山中央病院　糖尿病教室　
　日時／毎週月曜日　13:30 ～ 14:30
　場所／津山中央病院　N館 3階
　　　　デイコーナー

■津山中央記念病院　糖尿病教室
　日時／毎週火・水曜日　13:30 ～（30 ～ 60 分程度）
　場所／津山中央記念病院２階会議室

■津山中央病院　心不全教室
　日時／毎週水曜日　13:00 ～ 14:00
　場所／津山中央病院　N館 5階病棟　デイコーナー

4 月より、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の流行を受け、開催を見合わせております。
ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご了承ください。
今後の予定につきましては、最新の情報をご確認ください。

外来診療担当医の変更について
5 月は津山中央病院に変更がございます。
診療担当医表については、ホームページ（http://www.tch.or.jp）でもご覧いただけます。

当院では、地域連携セミナーとして、ＣＣセミナーを開催しています。
地域の医療従事者の方に自由にご参加いただけます。

CC セミナー（地域連携セミナー）・研修会のご案内（5・6月）

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の流行により、セミナーの開催を見合わせております。
参加を検討いただいております皆様には、ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご了承ください。
なお、開催については、最新の情報をご確認いただきますようお願いいたします。

津山中央病院　地域連携室


